5 [v.5]. ¿Qué hemos de pensar? ¿Era Dios entonces uno, y otro ahora? No hay tal cosa. ¿Qué sigue? *Tú eres el mismo, rey mío y Dios mío*. Tú eres el mismo; no has cambiado. Veo los tiempos cambiados. El creador de los tiempos no ha cambiado: *Tú eres el mismo, rey mío y Dios mío*. Tú sueles conducirme, gobernarme y protegerme. *Tú que envías la salud a Jacob*. ¿Qué quiere decir *que envías?* Aun cuando por tu naturaleza y sustancia, por la que eres lo que eres, te hallas por completo oculto a los ojos de los hombres, y, por tanto, no te presentaste a nuestros

4 [v.4]. Sed forte ideo illi ista potuerunt, quia fortes erant, quia praeliatores, quia invicti, quia exercitati, quia bellicosi? Absit. Non hoc indicaverunt nobis patres nostri, non hoc habet Scriptura; sed quid habet, nisi quod sequitur? *Non enim in gladio suo haereditate possederunt terram, et brachium ipsorum non salvos fecit eos; sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui. Dextera tua, potentia tua; brachium tuum, ipse Filius tuus. Et illuminatio vultus tui: quid est hoc?* Quia talibus signis eis affuisti, ut praesens intelligeretur. Numquid enim quando nobis Deus aliquo miraculo adest, faciem ipsius oculis nostris videmus? Sed effectum miraculi suam praesentiam insinuat hominibus. Denique omnes qui mirantur ad huiusmodi facta, quid dicunt? Vidi Deum praesentem. *Sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui: quoniam complacisti in eis*: hoc est, sic cum eis egisti, ut bene placeres in eis, ut quisquis eos attenderet quomodo cum eis ageretur, diceret quia vere Deus est cum illis, et Deus illos agit.

5 [v.5]. Quid ergo? Alter erat tunc, et alter est nunc? Absit. Quid enim sequitur? *Tu es ipse rex meus et Deus meus*. Tu es ipse, non enim mutatus es. Tempora mutata video, creator temporum non mutatur. *Tu es ipse rex meus et Deus meus*. Tu me soles ducere, tu me soles regere, tu mihi soles subvenire. *Qui mandas salutem Jacob*. Quid est, *Qui mandas?* Etiam si tu per tuam prorsus substantiam atque naturam qua es quidquid es, occultus es, nec per hoc quod es interfuisti patribus, ut facie ad

padres de modo que te vieses cara a cara, sin embargo, por medio de alguna criatura, tú envías la salud a Jacob. La visión completa y perfecta de Dios se reserva para los libertados, en la resurrección. Aquellos padres y también los del Nuevo Testamento, aunque contemplaron los misterios revelados, aunque anunciaron los secretos a ellos descubiertos, sin embargo, afirmaron que vieron en espejo y en enigma y que se reserva el ver cara a cara para más tarde, para cuando llegue lo que dice el mismo Apóstol: *Ahora estáis muertos y vuestra vida está escondida con Cristo en Dios. Cuando Cristo, vuestra vida, apareciere, entonces también vosotros apareceréis con El en gloria.* Luego para entonces se reserva la visión perfecta, sobre la que dice San Juan: *Carísimos, ahora somos hijos de Dios y aún no apareció lo que seremos. Sabemos que, cuando apareciere, seremos semejantes a El, porque le veremos como es.* Luego si entonces nuestros padres no te vieron cara a cara, según lo que tú eres, aun cuando se reserva esta visión para la resurrección, con todo, a pesar de que los ángeles se presentaron (a Abrahán), tú *envías la salud a Jacob.* No sólo por ti estando presente, sino por cualquiera criatura tuya que te presentes, tú ordenas, atendiendo a la salud de tus siervos, lo que tú haces por ti mismo; y asimismo se hace esto en atención a la salud de tus siervos, por aquellos a quienes ordenas que lo hagan. Luego, siendo tú mismo mi rey y mi Dios y el que envías la salud a Jacob, ¿por qué ahora padecemos estas cosas?

6 [v.6]. ¿Por ventura nos fueron sólo narradas las cosas pasadas y no ha de esperarse algo igual del futuro? ¿Qué digo? Ha

faciem te viderent; tamen per quamlibet creaturam tu mandas salutem Iacob. Etenim illa visio facie ad faciem, liberatis in resurrectione servatur. Et illi patres etiam Novi Testamenti quamvis revelata mysteria tua viderint, quamvis revelata secreta annuntiaverint; tamen in speculo se videre dixerunt et in aenigmate: servari autem visionem in futurum facie ad faciem (1 Cor 13,12), tunc venerit quod ipse Apostolus ait: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo; cum autem Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (Col 3,3.4). Tunc ergo nobis servatur visio illa facie ad faciem, de qua et Ioannes dicit: *Dilectissimi, filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus; scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (1 Io 3,2). Etsi ergo tunc patres nostri non te viderunt facie ad faciem secundum quod tu es, etiamsi ista visio servatur in resurrectione, tamen etsi Angeli affuerunt, tu *mandas salutem Iacob.* Non solum per te ades, sed per quamcumque creaturam tuam affueris, tu mandas hoc propter salutem servorum tuorum quod tu ipse per te facis; hoc autem fit pro salute servorum tuorum quod faciunt quibus mandas. Cum ergo tu ipse sis rex meus et Deus meus, et tu mandes salutem Iacob, quare ista nunc patimur?

6 [v.6]. Sed forte praeterita tantum narrata sunt nobis, de futuro autem non est aliquid tale sperandum. Imo vero sperandum. *In te inimi-*

de esperarse. *Por ti aventaremos a nuestros enemigos.* Ciertamente, nuestros padres nos contaron lo que obró Dios en sus días y en el tiempo antiguo; esto es, que destruyó a las gentes y arrojó de sus naciones a los pueblos y que les estableció a ellos en ellas. Estas son cosas pasadas. En el futuro, ¿qué acontecerá? *Por ti aventaremos a nuestros enemigos.* Llegará tiempo en que todos los enemigos de los cristianos sean aventados como paja, sean lanzados al aire como polvo, sean arrojados de la tierra. Luego si las cosas pasadas se nos narraron de este modo y también se predijeron las futuras, ¿por qué soportamos las presentes si no es para entendimiento de los hijos de Coré? *Por ti aventaremos a nuestros enemigos y en tu nombre hollaremos a los que contra nosotros se levantan.* Esto se refiere a lo futuro.

7 [v.7]. *No confiaré en mi arco,* como no confiaron nuestros padres en el suyo. *Y mi espada no me salvará.*

8 [v.8]. *Tú nos salvaste de los que nos afligían.* Esto se dice figuradamente en pasado, mirando a lo que sucederá. Se dice como pasado porque es tan cierto, que ha de hacerse como si ya se hubiera hecho. Entiendo, pues, por esto por qué hablan muchas veces los profetas como si hubiesen sucedido las cosas que predicen que han de suceder y que todavía no se han cumplido. De este modo predice el profeta la futura pasión del Señor, diciendo: *Taladraron mis pies y mis manos y contaron todos mis huesos.* No dijo: *Taladrarán y contarán.* *Y ellos mismos me miraron y me vieron;* no dijo: *Ellos me mirarán y me verán.* *Y dividieron mis vestidos entre sí;* no dijo: *Dividirán.* Todas estas cosas se narran como pasadas, siendo aún futuras, porque para

cos nostros ventilabimus. Ergo patres nostri indicaverunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum, et in diebus antiquis: quia manus tua gentes disperdidit, eiecisti populos et plantasti eos. Ista praeterita sunt: de futuro vero quid erit? *In te inimicos nostros ventilabimus:* veniet tempus quando omnes inimici Christianorum, sicut palea ventilentur, sicut pulvis ventilentur, et de terra proiciantur. Ergo si et praeterita sic sunt nobis narrata, et futura talia praenuntiata; in medio praesentium quare laboramus, nisi *in intellectum filiis Core? In te inimicos nostros ventilabimus: et in nomine tuo spernemus insurgentes in nos.* Hoc de futuro.

7 [v.7]. *Non enim in arcu meo sperabo:* quomodo nec patres in gladio suo. *Et gladius meus non salvum faciet me.*

8 [v.8]. *Salvos enim fecisti nos ex affligentibus nos.* Et hoc figura praeteriti de futuro dicitur: sed ideo tanquam praeteritum dicitur, quia tam certum est quasi factum sit. Intendite quare pleraque Prophetarum ita dicunt tanquam praeterita sint, cum praenuntientur futura, non facta. Nam et de ipso Domino futura passio praenuntiabatur, et tamen, *Foderunt, inquit, manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea:* non dixit, *Fodient, et dinumerabunt.* *Ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me:* non dixit, *Considerabunt et conspicient.* *Diviserunt sibi vestimenta mea* (Ps 21,17.19): non dixit, *divident.* Omnia ista tanquam

Dios son tan ciertas las futuras como las pasadas. Para nosotros, las cosas que pasaron son ciertas; las que han de acontecer, inciertas. Pues sabemos que, cuando sucedió un hecho, no puede acontecer que no haya sucedido. Presenta a un profeta; a él le es tan cierto el futuro como a ti el pasado. Como no te puede suceder a ti que no se haya cumplido lo que recuerdas que se cumplió, así al profeta no le puede acontecer que no se cumpla lo que conoce que ha de acontecer. Por eso narran con toda seguridad como cosas pasadas las que son futuras. Luego confiamos en que *tú nos salvaste de los que nos afligían* (es decir, nos salvarás de los que nos afligen) y *confundiste a los que nos odiaron* (esto es: confundirás a los que nos odian).

9 [v.9]. *Nos gloriaremos en Dios continuamente*. Ved cómo mezcla palabras de tiempo futuro, para que entendáis que las palabras que se escribieron de tiempo pasado predicen sobre el futuro. *Nos gloriaremos en Dios de continuo y en tu nombre alabaremos eternamente*. ¿De qué nos gloriaremos? ¿Por qué alabaremos? Porque nos libraste de todos los que nos afligían, porque nos darás el reino eterno, porque se cumplirá en nosotros lo que dice el salmo: *Bienaventurados los que habitan en tu casa, Señor; perpetuamente te alabarán*.

10 [v.10]. Siéndonos ciertas estas cosas futuras y también aquellas que oímos de nuestros padres como pasadas, ¿qué dice sobre el presente? *Mas ahora nos has rechazado y confundido*. Nos confundiste no en nuestra conciencia, sino ante la presencia de los hombres. Hubo un tiempo en el que eran perseguidos los cristianos, cuando tenían que esconderse en todos los lugares,

praeterita dicuntur, cum futura sint; quia Deo et futura tam certa sunt, tanquam praeterita sint. Nobis enim ea quae praeterierunt, certa sunt; quae futura, incerta sunt. Novimus enim aliquid accidisse, et non potest fieri ut non acciderit quod accidit. Da prophetam cui tam certum sit futurum quam tibi praeteritum: et quam tibi quod meministi factum, non potest fieri ut non sit factum, tam illi quod novit futurum, non potest fieri ut non fiat. Ideo de securitate dicuntur tanquam praeterita, quae adhuc futura sunt. Hoc ergo speramus. *Salvos enim fecisti nos ex affligentibus nos, et eos qui oderunt nos confundisti*.

9 [v.9]. *In Deo laudabimur tota die*. Videte quemadmodum miscet etiam verba futuri temporis, ut intelligas et praeterita quae dicta sunt de futuro esse praedicta. *In Deo laudabimur tota die: et in nomine tuo confitebimur in saecula*. Quid, *laudabimur?* quid, *confitebimur?* Quia ex omnibus affligentibus nos eruisti nos, quia regnum perpetuum dabis nobis, quia complebitur in nobis, *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in saecula saeculorum laudabunt te* (Ps 83,5).

10 [v.10]. Haec ergo futura cum certa sint nobis, et illa praeterita cum a patribus nostris audierimus, quid modo? *Nunc autem repulisti et confundisti nos*. Confudisti, non in conscientia nostra, sed in facie hominum. Erat enim tempus quo affligerentur Christiani, cum ubique fugerent, cum ubique diceretur, Christianus est, tanquam ad insultationem

quando dondequiera que se decía: Es cristiano, se consideraba como oprobio y befa. Luego ¿dónde está nuestro Dios, nuestro Rey, que envía la salud a Jacob? ¿Dónde está Aquel que hizo aquellas cosas que nos contaron nuestros padres? ¿Dónde está el que ha de hacer todo lo que nos reveló por el Espíritu Santo? ¿Acaso ha cambiado? No. *Para entendimiento de los hijos de Coré* fueron hechas estas cosas. Debemos entender por qué quiso que padeciésemos todo esto en época intermedia. ¿Qué es todo esto? *Mas ahora nos has rechazado y confundido y no sales, ¡oh Dios!, con nuestros ejércitos*. Salimos al encuentro de nuestros enemigos, y tú no sales con nosotros; los vemos, prevalecen, y nosotros somos inválidos soldados. ¿Dónde está tu fortaleza? ¿Dónde está tu diestra y tu poder? ¿Dónde está el mar desecado? ¿Dónde se hallan los perseguidores egipcios sepultados por las olas? ¿Dónde el opositor Amalec, vencido con el signo de la cruz? *Y no sales, ¡oh Dios!, con nuestros ejércitos*.

11 [v.11]. *Nos colocaste detrás de nuestros enemigos*. Apareciendo ellos delante y nosotros detrás, siendo considerados nosotros como vencidos y ellos como vencedores. *Y los que nos odiaron nos saquearon*. ¿Qué saquearon o a quiénes arrebataron? A nosotros.

12 [v.12]. *Nos entregaste, como ovejas de comida, y nos dispersaste entre las gentes*. Somos comidos por las gentes. En éstos están representados los que sucumbieron en los padecimientos, siendo convertidos en cuerpo de gentiles. La Iglesia llora a éstos como a miembros suyos devorados.

13 [v.13]. *Vendiste a tu pueblo sin ponerle precio*. Hemos

et ad opprobrium pertineret. Ubi est ergo ille Deus noster, rex noster, qui mandat salutem Jacob? Ubi est ille qui fecit omnia quae nobis naraverunt patres nostri? Ubi est qui facturus est omnia quae nobis revelavit per Spiritum suum? Numquid mutatus est? *Sed in intellectum filiis Core* fiunt haec. Aliquid enim intelligere debemus, quare nos ista omnia medio tempore pati voluit. Quae omnia? *Nunc autem repulisti et confundisti nos: et non egredieris Deus in virtutibus nostris*. Procedimus ad inimicos nostros, et tu nobiscum non procedis: videmus eos, praevaleant illi, et nos invalidi sumus. Ubi est illa virtus tua? ubi est dextera et potentia tua? ubi mare siccatum? ubi Aegyptii persequentes fluctibus obruti? (Ex 14,21.27) ubi Amalech resistens, in crucis signo superatus? (Ib. 17,11). *Et non egredieris Deus in virtutibus nostris*.

11 [v.11]. *Avertisti autem nos retrorsum prae inimicis nostris*: ut quasi illi ante sint, nos retro; illi victores, nos victi deputemur. *Et qui nos oderunt, diripiebant sibi*: quid, nisi nos?

12 [v.12]. *Dedisti nos tanquam oves escarum, et in nationibus dispersisti nos*: a nationibus manducati sumus. Hi significantur qui sic passi sunt, ut in corpus gentium verterentur. Plangit enim eos Ecclesia, tanquam membra sua devorata.

13 [v.13]. *Vendidisti populum tuum sine pretio*. Vidimus enim

visto a los que entregaste, mas no lo que recibiste por ellos. Y no hubo gran gozo en sus algazaras. ¿Acaso cuando huían los cristianos, perseguidos por los enemigos idólatras, se juntaban y clamaban a Dios con voces de alegría? ¿Por ventura en la Iglesia de Dios se cantaban los himnos que suelen cantarse estando en paz, resonar a los oídos de Dios con el dulce canto de la fraternidad? Y no hubo gran regocijo en sus algazaras.

14 [v.14.15]. *Nos constituiste en oprobio de nuestros vecinos y en la burla y el escarnio de aquellos que nos rodean. Nos colocaste en semejanza (o remedo) entre las gentes. ¿Qué significa en semejanza o remedo? Que, cuando los hombres maldicientes ofrecen una semejanza o presentan un remedo de aquel a quien detestan, dicen: Así mueras; así seas castigado (como aquél). ¡Cuántas cosas parecidas se dijeron entonces! ¡Así seas crucificado! Hoy no faltan enemigos de Cristo; aquí tenéis a los judíos, los cuales, cuando defendemos a Cristo, nos dicen: Mueras como El. No hubieran inferido aquella muerte si no hubieran temido en gran manera morir de aquella forma. ¿Pero qué misterio se encerraría en ella si hubiesen podido entenderla? Cuando a un ciego se le aplica una pomada, no ve el colirio en la mano del médico. Pues así la misma cruz también se levantó en provecho de los perseguidores. Por ella fueron más tarde curados y por ella creyeron en Aquel a quienes ellos mataron. Nos colocaste en semejanza entre las gentes, y en movimiento de cabeza entre los pueblos. Pues mueven la cabeza con el fin de insultar. Hicieron muecas con los labios y movieron la cabeza, dice el salmo 21. Esto hicieron al Señor; esto también se lo hicieron a todos los*